Une armée fut convoquée en Biscaye par Louis XI, par ce motif qu'il explique dans des lettres, signé Cordes. Comme [---]<sup>1284</sup> naguères pour obvier à plusieurs entreprises que en nous pays de Gascoigne et duchie de Guienne aucuns nos adversaires nous ayons par le droit et deliberation de plusieurs sgrs de nostre sang et lignage et gens de nostre grand conseil envoyé tant par mer que par terre sur la frontiere des dits pays une bonne et grande armée et certain nombre de francs archiers et entre autres ceux de votre seneschaucie qui y sont de present etc. Le roy luy enjoint de faire la levée des deniers necessaires à les soudoyer, à raison de III livres X sols tournois pour la paye de la demie année de chaque franc archier, somme qu'il doit faire tenir à Bayonne.

---

<sup>1285</sup>Loys par la grace de Dieu au seneschal de Bazadois ... salut. Comme presentement pour certaines grandes et raisonnables causes de nous mouvans avons conclu et deliberé de en brief envoyer ez pays de Biscaye et royaume de Castelle certain grand nombre de nos gens de guerre tant de l'ordonnance que des nobles et francs archiers de nostre royaume et entre les autres les nobles et gens de nostre arriere ban des dits pays et seneschaucie de Bazadois et autres marchissans

***page 83 / Chap. XXXVIII***

et circonvoisins des dits pays de Biscaye et realme de Castelle, et ordonné chiefs en la dite armée nostre amé et feal cousin conseiller et chambellan, le comte de Brienne sgr de Chaumont, gouverneur de Champagne et seneschal de Poictou, pour quoy et ad ce que les nobles et gens de l'arriere ban soient advertis qu'ils se mettent sus et tiennent prêts et en monture et abillement, soit besoing de commettre et ordonner aucun en ce expen.<sup>1286</sup> et connoissant nous ce considéré, vous mandons et commettons par ces presentes que en toute diligence vous faites crier, publier et sçavoir de par nous à tous les nobles et gens du dit pays et senesch. de notre ban et arriere-ban et qui ont accoutumes de suyvir les armées sur peine de confisc. de leurs fiefs, terres et seigneuries ... quels se mettent sus en monture et abillement souffisant etc., et marcher où et quand par nostre dit cousin leur sera mandé ..., donné au Plessis du Parc le XXI aoust l'an de grace mil CCCC LXXVI, ainsi signé [---olineau]<sup>1287</sup>, et plus bas, Cordes.

Dans une autre lettre du 24 septembre 1475, le roy dit qu'il a envoyé à cette armée en Biscaye ... au secours et aide de nostre très chier et amé et alié le roy de Portugal, à l'encontre de ses ennemis ... pour y conduire l'artillerie, il ordonne qu'on prenne en Berri, Limousin et la Marche, rien ailleurs, les chevaux, voiture etc.<sup>1288</sup>